*Draconum, & Elephatorum discordia.*

*D. Ambros.*

*Draconias lapidẽ unde detrahatur.*

*Tertul.*

*Rhenanus.*

*Sotacius.*

III.

*Psal. 90. 13.*

*Ps. 103. 26.*

*Rab. Chimhi*

*Damo creatus vt homines illudat, & illudatur ab eis.*

*D. Hieron.*

*D. August.*

*Iob 40. 14.*

*Septuag.*

*D. Hieron.*

*Psal. 36. 11.*

*Demon quidõ illudatur à Sanctis.*

*D. Hieron.*

*Luc. 10. 9.*

Igitur Damonem Draconem appellari peripicuũ est ex Pl. 90. *super aspidentem basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & Draconem: quem locum patres communiter de Damonẽ accipiunt: & Psalm. 103. Draco iste, quem formasti aut illudendum ei: ubi est sermo ad literam de Leuiathan, siue ceto, dupliciterque exponitur: vno modo iuxta sententiã. R. Chimhi, vt dicatur cetus creatus à Deo, vt ludat in mari, ceteraq; omnia aquatilia contemnat, ac denoret altero, ad illudandum ei, id est, vt illudatur ei, videlicet vt homines postquam eum ceperint, ei illudant, & insultat: quæ vtraque expositio cadit in Damonem, de quo sub typo ceti sermo est, vt eum Deus fecerit, tum vt hominibus illuderet, tum vt ei ab hominibus illuderetur. priorem expositionem secutus est D. Hiero. *Datus est, inquit, in hoc mundo ad illudandum nobis: quanto enim Monachos, & clericos precipitauit.* Posteriorem D. Aug. conc. 4. in Psal. 110. *illudẽ, inquit, draconi ad hoc enim factus est draco.* Id quod etiam dicitur Iob 40. de behemoth, siue Elephanto in typum Damonis: etenim pro eo, quod nos habemus: *Ipse est principium viarum Domini, qui fecit eum, applicabit gladium eius, Septuag. translulerunt: Hoc est principium sitionis Domini, factum vt illudetur ab Angelis eius: & vtraque translationem sic interpretatus est Hiero. *Qui fecit eum, applicabit gladium eius, id est, malo quo alios interemit, ipse pũctetur: sicut & de eius similibus dicitur, Psal. 36. Gladius eorum intret in corda ipsorum.* Præterea ipse est initium figmenti Domini, vt illudatur ab Angelis eius, id est, Sanctis: ab his enim illudatur, quando per gratiam sancti Spiritus eis subditur, & inuocatione nominis Christi ab obsessis corporibus effugatur. Eodem sensu idem Sacror Doctores accipiunt illa alia verba eiusdem c. *nunquid illudẽs ei (id est leuiathan) quasi auis aut ligabis eum ancillũ tuũ, seu, vt Septuag. reddiderunt: Illudẽs ei quasi auis, aut ligabis eum, anquam passerem ptereo? Quod, inquit, quasi auis illudẽs perhibetur, quia fides parua, & minima ad potentiam***

VIE  
Apoc.

penitentiam Dei habeatur, cuius nomine voluit demonstrare: quodque alliganda ancillis dicitur, illud est, quod ipse Dominus dicit, Luc. 10. Ecce dedi vobis potestatem calcandi super serpentes, & scorpiones, & super omnem virtutem inimici, & nihil vobis nocebit. Quod verò iuxta Septuag. dicitur: Alligabis eum sicut passerem infantulo, habetur Esai. 11. Delectabitur infans super foramine aspidis: & in caverna reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet: hunc enim infantem accipere debemus vnumquemque Sanctorum, qui de fonte, id est, de vtero matris Ecclesie tanquam infans Deo renascitur. Igitur iuxta hanc D. Hier. expositionem erubescere debet Christianus, quoties ei Dæmon illudit, cū ipse potius Dæmon illudere debuisset: siquidem eum Dominus Deus formavit, vt à suis Sanctis ei illuderetur, & gratiæ suæ præsidio effecit, vt ei infirmiores quique qui per ancillas significantur, ita possint illudere, sicut infantulus illudit passeri, quem filo ligatum tenet. De Dæmonibus etiam accipiunt Remig. & August. locum illum Psal. 73. Contribulasti capita draconum in aquis: tu confregisti capita draconis, dedisti eum escam populis Æthiopum. Draconum capita, inquit, August. id est, Dæmoniorum superbias, quibus Gentes possidebantur, contriisti super aquam: quia eos per baptismum liberaisti. Deinde confregisti caput draconis, id est, superbiam, quæ est insitium omnis peccati, & veluti caput serpentis, iuxta illud, Ecl. 10. Initium omnis peccati superbia. Dedisti eum escam populis Æthiopum, hoc est, populis Gentium, qui ante conversionem nigri erant instar Æthiopum: quemadmodum indicauit Paul. Eph. 5. Fuiſti aliquando tenebra, nunc autem lux in Domino. Sed quomodo acceperunt istum draconem in escam? Puto, quia magis Christum acceperunt in escam, sed Christum, quo se consummarent, Diabolum quem consummerent. Hæc Aug.

Dæmonis in-  
firmas ad  
potentiam  
Dei.  
Esai. 11. 8.

Christianus  
à Dæmone  
victus eru-  
bescat.

Remig.  
Psal. 73. 13.  
D. August.

Superbia  
serpentis ca-  
piti.  
Ecl. 10. 5.  
Eph. 5. 6.

Ex his palam est Dæmonem draconem appellari: nunc commemoratas draco- IIII.  
num conditiones breuiter percurramus. Primum igitur Dæmon ex genere est ala-  
torum draconum propter superbiam, qua super omnia conatur ascendere, vt ipse-  
met Esai. c. 14. confitetur. In cælum conscendam, supra astra Dei exaltabo solium meum.  
Deinde quemadmodum draco bellam cum Elephante gerit, & ruina Elephantis  
mors est draconis: ita Dæmon Christum aggressus, eumque per ministros suos  
interficiens ab eodem moriente oppressus fuit, iuxta illud Osee. 13. Ero mors tua, o  
mors. Quo loco mortis nomine non solum mors ipsa, sed Diabolus etiã accipiendus  
est, quem iam aliàs docuimus mortem appellari. Tertiò. Habitat dracones in locis  
calidioribus, quoniam præcipuè Dæmones adolescentiam, quæ ætas vegetior est,  
& ardentior, libidinis, aliarumque passionum facibus infestant. Accedit quòd in li-  
bidinosis hominibus præcipuè habitant. Appellari autem luxuriam, ac libidinem  
ignem perspicuum est ex Iob. 31. Si deceptum est cor meum super muliere, & ad ostium  
amici mei infidiatus sum: scortum alterius sit uxor mea, & super illam incuruentur alij: hoc  
enim nefas est, & iniquitas maxima: ignis est usque ad perditionem deuorans, & omnia et a-  
dicans geminã, hoc est, vt interpretatur D. Hieron. omnia bona virtutum deuorans,  
atque vniuersa in homine sanctarum rerum incrementa consumens.

Osee. 13. 14.

Adolescentes  
libidine infes-  
tat Dæmon.

Iob. 31. 9.

Libido, ignis  
consumens.

D. Hieron.

Eandem ob causam Apostolus tentationes luxuriæ tela ignea appellauit, cum v.  
dixit: In omnibus sumentes sicutum fidei, in quo positis omnia tela nequissimi ignea extin-  
guere. Quo loco D. Chryl. tela ignea absurda desideria, & D. Thom. prauas concu-  
piscencias interpretatur. Et quidem meritò tentationes libidinis igneis iaculis  
comparatur. Primum, quia præ alijs animum, & corpus maxime inflamman. Se-  
cundò, quia quemadmodum ignis in locum aliquem iniectus propinqua omnia  
ædificia, vicinã que syluam corripit: ita luxuria eum animum incederit, omnes  
animi vires consumit, & de vicio in vitium quasi flamma de domo in domum ser-  
pit. Tertiò denique, quia quemadmodum parua scintilla, nisi statim extinguatur,

Ephes. 6. 16.

D. Chryst.

D. Thom.

Tentationes  
luxuriæ ignea  
tela proprie  
munt.

Histor. lib. K. k. iij.

magnum excitare solet incendium: ita exigua carnis tentatio, nisi quamprimū so-  
piatur, incredibiles in animo flammaram globos excitat: id nimirū est, quod ti-  
mebat Iob cum dicebat: *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.*  
Vbi modum loquendi obserua: neque enim dixit: *Pepigi fœdus cum oculis meis ut ne*  
*intuerentur quidem virginem:* sed, *ut ne cogitarem quidem de virgine.* Videbat quippe  
vir sapientissimus ex aspectu virginis ita facillè cogitationem accendi perpetrandi  
sceleris, ut iam ipsa visio sit veluti cogitatio: quoniam ea aspectum continud  
sequitur, cogitationem delectatio, delectationem consensus: vnde Thren. 3.  
meritò dicitur: *Oculus meus depradatus est animam meam.* Porro eleganter ait se fœ-  
dus pepigisse cum oculis: quia sicut in fœderibus, & compositionibus, qui fœde-  
ra percipiunt, aliquid ex vtraque parte de suo iure deperdunt: ita cupiebat Iob,  
ut oculi de suo iure aliquid perderent non videndo interdum, quæ liceret, neque  
omnem etiam licitam intuenti occasionem arripiendo: ipse que etiam animus  
de suo iure aliquid remitteret, id est, voluptatem, quam ex pulchritarum rerum  
aspectu licitè poterat accipere. Caiet. obseruauit in fœdere hoc, quod Iob pepi-  
git cum oculis, indicari propositum firmum, & inuolabile non aspiciendi curio-  
sè fœminas, eo quod pacta, & fœdera nullo pacto licet violare, & infringere.

Card. Caiet.  
Iob propo-  
situm non aspi-  
ciendi fœmi-  
nas.

VI.

Dæmon Rex  
Babylonis ex  
Gregor.

Hier. 39. 6.

Quartò. Rectè dracones circa turrim Babel dicuntur habitare: quoniam Dæ-  
mones Babel, id est, confusionem, mentis que perturbationem & amant, & effi-  
ciunt, ibique potissimum habitant: quam ob rem Dæmon Rex Babylonis appel-  
latur à D. Greg. lib. 7. Mor. c. 16. vbi expédens, quomodò Nabuchodonosor Rex  
Babylonis filios Regis Sedechiæ ante ipsius oculos trucidari præcepit, ut refertur  
Hier. 39. sic ait. *Occidit Rex Babylonis filios Sedechiæ in oculis eius, & omnes nobiles Iuda:*  
*oculos quoque Sedechiæ eruit. Rex Babylonis est antiquus hostis possessor intima confusionis qui*  
*prius filios an. e intuentis oculos trucidat: quia sepe sic bona opera interficit, ut hæc se amittere*  
*ipse, qui captus est dolens cernat, & ad hoc quandoque eo peccati vsu perducitur, ut ipso quo-*  
*que rationis lumine priuetur, vnde Rex Babylonis extinctis prius filijs Sedechiæ oculos eruit:*  
*quia malignus spiritus subductis prius bonis operibus, post intelligentia lumen tollit. Po-*  
*stremò. Præcidendum est Dæmonis caput, ut extrahatur inde gemma gloriæ, quæ*  
*ex capite draconis meritò extrahi dicitur: quoniam eum vincendo, & superando*  
acquiritur. Eo tamen à draconite lapide hæc gemma distinguitur, quod draconi-  
tes poliri non potest, nec artem admittit, ut diximus: at pretiosa gloriæ gemma  
ampliùs poliri potest: imò quoties Dæmon vincitur, nouus inde gloriæ lapis  
multò pretiosior, & pulchrior elicitur.

Dæmonem  
superans glo-  
riæ gemmam  
aquirit.

VII.

Dæmon seu  
draco cur-  
rufus appa-  
rui.

Dæmonis  
fraus.

Iob 4. 11.  
D. Hieron.  
Septuag.  
Dæmon for-  
mica infir-  
mitibus leo.

Quod verò attinet ad rufum draconis colorem, illa in primis ratio afferri potest,  
apparuisse tinctū colore rufo, seu sanguineo propter sanguinem Martyrū, quem  
extremis temporibus, de quibus hoc loco agitur, per Antichristum, eiusque se-  
ctatores effundet. Hoc enim sensu capite lexto diximus Romanū imperium sub  
Nerone significatū à Ioanne fuisse in equo rufo, eo quod maxime in Christianos  
sæuus, & immanis extitisset. Accedit, quod color rufus dolum, fraudem, & mali-  
tiam designat: quid verò Dæmone fraudulentius: id circò enim comparatur ti-  
gri, quod animal vario colore, maculisque distinguitur: quam appellationem ha-  
bes Iob 4. *Tigres perijt, eo quod non haberet prædam.* In quem locum aduertit D. Hier.  
70. transtulisse *Myrmecoleon*, id est, *formica, & leo. Quem, inquit, nos verius Diabolum*  
*dixerimus, qui quando prædam agit de sanctis inquam de maioribus rebus, ut leo habendus*  
*est: quando verò minima querit auferre, formica dicendus est: & quia sicut formica granum de*  
*area, ita ille cogitationes bonas auferit de cordibus hominum.* Adde appellari Dæmonem  
formicam, & leonem, quia infirmis quidem leo est, at resistentibus formica, que  
facillè pede conculari potest.

Quoniam

Quænam sint draconis capita septem, cornua decem, & septem diademata?

*Habens capita septem, & cornua decem, & in capitibus eius diademata septem.*

SECTIO X.

**I**N numero cornuum, & capitum consentit cum hoc dracone bestia, quæ capite sequenti apparuit, habens nimirum capita 7. & cornua decem. Verum distinet in diadematum numero. Apparuit enim habens super cornua decem diademata, cum hoc loco draco 7. tantum gerens diademata apparuerit: & quanquam dici facile posset non eandem esse bestiam sequentis capitibus cum dracone huius: itaque draconem istum Demonem, bestiam Antichristum designare: quia tamen eodem recidit utraque visio, siue de Damone, siue de Antichristo accipiatur, cõsilianda est ex 7. Danielis: quo loco Propheta vidit quartam quandam bestiam terribilem, atque mirabilem, & fortem nimis, dentes habentem ferreos, & cornua decem, de quibus decem cornibus tria euulsa sunt. Porro cornua decem (inquit, Angelus Danieli) *Decem Reges erunt: & alius consurget post eos, & ipse potentior erit prioribus, & tres reges humiliabit.* Quibus verbis significauit Angelus Antichristi tempore decem Reges imperium totius orbis habituros, ex iisque tres ab Antichristo trucidandos, septem reliquos illi sponte tanquam supremo Monarchæ parituros. Itaque primum erunt cornua decem, & diademata decem, hoc est, decem Reges: sed postea septem tantum cornua erunt, & septem diademata propter illos tres Reges interfectos. Atque hanc ob causam hoc capite decem cornua, & septem diademata: capite autem sequenti decem diademata, & apud Daniele decem cornua memorantur. Verum hæc omnia fusius c. seq. differenda prætermittimus.

Porro quanquam eam, quam tradidimus expositionem germanam, ac literalem putemus: illa verò, quam interpretes communiter hoc loco afferunt, mysticam: & nequaquam literæ congruentem, ut capite sequenti fusius ostendemus: ne quis tamen, quæ communiter ab interpretibus dicuntur, in his nostris comment. desideret, eorum quoque explanationem commemorandam, & illustrandam putauimus, disturi plura de sensu literali ad cap. 33. ut paulò ante promissimus. Igitur Haymo existimat idem per 7. capita, & per septem diademata significari, videlicet omnem huius seculi potentatum, qui Damoni adhæret, & per fraudem, ac dolum contra septem Ecclesias, & contra septiformem spiritum dimicat. Richard. videt septem capita septem capitalium vitiorum septiformem tentationem, & cornua decem furorem impiorum Principum decalogum impugnantium, septem diademata de subuersis per septiformem tentationem vniuersalem victoriam interpretatur, cum quibus ferè reliqui interpretes cõsentiunt. Hugo tamen Card. vult 7. capita esse vniuersitatem malorum, decem cornua diuitias, potentiamque seculari: quæ cornua quidem dicantur, quia per illa homines extolluntur: decem autem, quia iis decalogus impugnatur: vel certè 7. capita esse septem capitalia vitia, decem cornua vniuersitatem malorum principum, 7. diademata victorias, quæ à Demone reportantur in septem vitii capitalibus: quæ expositiones eodem ferè cum superioribus recidunt, & à nobis deinceps magis explicanda sunt.

Illud igitur primum querat aliquis, cur septem capitalia vitia septem Draconis capitibus cõferantur? Pro cuius rei intelligentia sciendum dracones appellari illos

k x iij.

I.

*Draco iste cum bestia sequentis c. in quo differunt, & cõsentiunt. Dan. 7. 24.*

*Orbis imperium quot Reges habuit tempore Antichristi.*

II.

*Haymo. Per septem capita, & diademata quid communiter intellegant interpretes. Rich. Viß. Hug. Card.*

*Septem capitalia vitia cur per 7. draconis capita designentur.*

IIII.

serpentes, qui diurnitate temporis in grandē magnitudinem excreuerunt: quo fit, vt capita draconis sola magnitudine, & mole à serpentium capitibus diffideat. Quare merito 7. capitalia vitia per 7. draconis capita exprimuntur: quia sæpe lethifera sunt, eo quod finimus ea siue consuetudine, siue natura: corruptela in insolitā exercecere magnitudinē, ita vt quæ antea serpentes videbantur, iam nunc immanes quidam, & immensi dracones existant: quod malum, ne accidat curandum est, vt serpentum capita dum parua sunt quàm primùm conterantur: eam enim ob causam Regius vates Pl. 136. beatum illum pronunciauit, qui Babylonis paruulos ad petram allideret. *Falsa*, inquit, *Babylonis miser a: beatus, qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis. Beatus, qui cenebit, & allidet paruulos nostros* (sic enim

Psal. 136. 8.

D. Hieron.

D. Aug. 8.

Cogitationes

prauæ ad pe-

tram Christi

allidenda.

Cant. 2.

Earundem

initia ampu-

tanda.

Eccles. 19. 1.

D. Gregor.

1. Cor. 10. 71.

Exod. 32. 6.

legendum est, non suos) ad *Requam*. In quem locum D. Hieron. Paruuli, inquit, dicuntur cogitationes, ac si diceret: Vidi mulierem, concupiui eā nisi statim abscidero concupiscentiam illam, & allifero ad petram, dum parua est concupiscentia, non potest postea abscindi, quando creuerit. Beatus ergo qui statim abscindit, & allidit ad petram, hoc est, Christum. Cui expositioni cōcinit D. Aug. in cōm. eius loci. Qui sunt paruuli Babylonis: nascentes malæ cupiditates. Ne igitur cupiditas nequam prauæ consuetudinis robur accipiat, cum paruula est, allide illam: sed times, ne allisa non moriatur, ad petram allide, quæ est Christus. Eandem ob causam Cant. 2. iubentur capi vulpes paruulæ, quæ demolitūr vineas: dum enim paruulæ sunt malæ cogitationes, & istæ quasi fraudulentæ vulpeculæ facile capi possunt: at si adoleuerint, venatorum manus effugient, & maximū vineis detrimētum afferent. Verissimū est enim illud, quod dicitur Eccl. 19. *Qui spernit modicā, paruum afferent*. Verissimū est enim illud, quod dicitur Eccl. 19. *Qui spernit modicā, paruum afferent*. quo testimonio ad idem confirmandum vtitur D. Greg. lib. 10. Mor. c. 14. Dum, inquit, lingua otiosa verba moderari negligit, audax ad noxiā prorum-pit: & cum mens subigere delectationē carnis tenet, plerumque ad perfidiam vōraginem ruit. Vnde Paulus 1. Cor. 10. vt imminetia mala compesceret, dixit: *Neque idololatra efficiamini, sicut quidā ex ipsis: quemadmodum scriptum est: Sedit populus manducare, & bibere, & surrexerunt ludere*. Elus enim, potūsque ad lusum impulit, lusum ad idololatriam traxit. Vbi cernis ex paruis initis idololatriam irrepere, & propterea dixisse Paulum: *ne idololatra efficiamini*, videlicet negligendo peccata minora.

VI.

Hebr. 12. 14.

Dissen-

sionum

initia

rescanda.

Idcirco etiam Apostolus volens pacem commendare fidelibus, & omnem grauium dissensionum occasionem tollere, ipsa prima dissensionis initia, & radicem amputauit, cum dixit: *Pacem sequimini cum omnibus, & sanctimoniam, sine qua nemo videbit Deum: contemplantes, ne quis desit gratiæ Dei: ne qua radix amaritudinis sursum germinans impediatur, & per illam inquinentur multi*. Vbi aduerte Apostolum ipsa odij, & amaritudinis in alterum initia radicem appellasse, quia nisi statim auellatur immensam odiorum syluam germinabit: quemadmodum verbis sequentibus explicauit, sur-

Deut. 29. 18.

Ody in-

itium

vos

radix

germinans

fel

& amaritudinem:

quem locum alij ex

Hebræo ita transferūt:

radix germi-

nans venenū-

co ros, quod significat caput, deriuatur ros, quod plerique vertunt venenū, veluti

Psal. 69. 22.

Deut. 32. 13.

Peccati en-

iusus initium

caput aspidū.

sum germinans. Videtur autem Paulus alluisse ad locum illum Deut. 29. *Ne sit inter vos radix germinans fel & amaritudinem*: quem locum alij ex Hebræo ita transferūt: *radix germinans venenū, & absinthium*. Etenim à nomine Hebraico ros, quod significat caput, deriuatur ros, quod plerique vertunt venenū, veluti Psal. 69. 22. *Dederunt in escam meam fel, alij, venenū*. Nec desunt, qui existiment nomen ros, significare caput cuiusuis rei venenatæ, præcipuè verò aspidis: quoniam Deut. 32. vbi nos habemus: *Venenū aspidum insanabile, est Hebraicè, rospetanim, id est, caput aspidum*. Ex quo iam colliges cuiusuis peccati initium esse velut caput aspidis, quæ morsum habet maximè lethiferum, etsi cum voluptate interimit: sic enim peccatum cum voluptate, & delectatione mortem animæ infert. Denique quemadmodum ex pilis in aquam iniectis oriuntur colubri, vt experimento est com-

peritum: ita ex minutissimis, & subtilissimis cogitationibus se penumero peccatorum ingente, colubri ortum habent: idcirco enim peccatum colubro confertur Eccl. 21. Quasi a facie colubri surge peccata: & si accesseris ad illa suscipiente. Rectè autem non resistèdum: sed fugiendū admonet: quoniam sunt quædam peccatorū genera, quæ fugiendū potissimū vincitur, cuiusmodi sunt peccata carnis: vnde Paulus 1. Cor. 6. dixit: Fugite fornicationē. Et Angeli volentes Loth ex ciuitate illa infami omnium libidinum officina eripere monuerunt, vt fugeret, Gen. 19. Salus animæ tuæ: noli respicere post te: & tuū, nec stes in omni circa regione: sed in mōte saluū te fac: quib. verbis monuerunt à peccato carnis lōgè esse fugiendū, & omnē omnino occasionē euitādā: idcirco enim dixerūt: Nec stes in omni circa regione. Quod verò sequitur: si accesseris ad illa, suscipiet te, hūc sēsū habet. Si suggestiones diaboli admisseris, nec statim compresseris, suscipiet te tāquā pradā, hoc est, instar draconū deuorabūt, & in inferni barathrū præcipitè dābūt. Nā pro eo quod nos habemus, suscipiet te, Græcè est *ἡ ἐταρα*, id est, mordebit. Interpres autē vulgaris videtur legisse, *δέξεται*, hoc est, suscipiet: sed, mordebit, legit noua editio 70. interp. correctā de mādato Xisti V. Pōt. Max. Itaq; cernis in verbo *mordēdi* indicari serpētinā peccati naturā, quippe cū accedētes deglutire, ac deuorare soleat, nisi statim initio, dum paruus est serpens, opprimatur.

Secundō. Comparantur 7. capitalia vitia 7. draconis capitibus: quoniam draco cristā capite gestare dicitur: omnia autem peccata quandā superbix cristam gerunt. Etenim, vt est Theologorū sententia, in omni lethali crimine cernitur ratio quandā superbix, quatenus peccator transgrediendo legē seipsum quodammodo Deo præfert. Vnde D. Aug. lib. de nat. & gratia docet sine superbix appellatione nullum peccatum inueniri: & Prosper lib. de vit. cōtēpl. nullum pecc. sine superbix esse posse. Id quod D. Tho. 2. 2. q. 162. art. 2. interpretatur accipiendum esse, nō quidē de superbix. vt est speciale peccatum, hoc est, appetitus inordinatus propria excellentia: sed de superbix sub generali ratione sumpta, secundum quandam redundantiam quam habet in alia peccata, & hoc dupliciter: vno modo per se, quatenus reliqua peccata ordinantur ad finem superbix, quæ est propria excellentia: altero modo indirectè, & quasi per accidens, nimirum remouendo prohibens, quatenus homo per superbiam contemnit diuinam legem, per quā à peccando prohibetur, iuxta illud Hier. 2. Cōfregisti iugū, rupisti vincula, dixisti: Non seruiam. Omnia igitur peccata cristata sunt instar draconum, cristamque præferunt arrogantix, & superbix, atque adeo merito per septem draconis capita, qui numerus vniuersitatem continet, exprimuntur. Denique comparantur septem draconis capitibus septem vitia capitalia, quia sunt initia, & veluti capita reliquorum.

Quod spectat ad septem diademata, illis vt iam diximus, significatur hæc septē capitalia vitia in mundo regnare, & propterea instar Principum regales coronas in capite gestare, iuxta illud Rom. 5. *Pbi abūdauit delictū, superabūdauit & gratia: vt sciscus regnauit peccatum in mortem: ita & gratia regnet per iusticiam in vitam æternam per Iesum Christum Dominum nostrum: cui imperio, siue tyrannidi, vt se fideles subtraherent monuit Apostolus Rom. 6. Non ergo regnes peccatum in vestro mortali corpore, vt obediatis concupiscentiis eius. Quem locum sic exponit D. Hier. In corpore mortali viuite, vt immortales. Quo modō autem regnet peccatum in corpore, exposuit, cum subiunxit: vt obediatis concupiscentiis eius, hoc est, per obedientiam, & consensum. Et D. Greg. li. 14. Mor. c. 9. expendens verbum illud regnet, Non dixit, inquit, non sit, sed: non regnet: quia non esse non potest: regnare autem in cordibus bonorum non potest. Eodē modo interpretatur D. Anselm. Est autem iuxta hanc expositionem, quemadmodum docuit D. Thom. per peccatum fomes peccati intelligendus, qui in homi-*

Eccl. 21. 2.  
Carnis peccata vincuntur supra.  
1. Cor. 6. 14.  
Gen. 19. 17.

Septuag.

V.  
Draco capite gestans cristam.

D. Aug.  
Prosper.  
D. Thom.

Superbia ratio in omni peccato quomodo inueniatur.  
Hier. 2. 20.  
7. Capitalia vitia initia reliquorum.

Regnant in mundo.  
Rom. 5. 20.  
Rom. 6. 2.  
D. Hieron.  
Peccatorum tyrannidi nos subtrahere debemus.  
D. Greg.  
D. Anselm.  
D. Thom.  
Fomes peccati potest non regnare, non tamen non esse in homine.

ne nō esse nō potest, sed potest tamē non regnare. Explicauit etiā Apostolus quid

esset peccatū in nobis regnare, dū subiūxit: *Sed neq; exhibeatis mēbra vestra arma iniquitatis peccato.* Mēbra enim nostra *arma* vocat, quia illis vel sub iustitiā, vel sub peccati vexillis militamus: quare qui mēbris suis ad peccatū abutitur, subditū se peccati cōfiteatur: siquidē arma sumit pro sui Principis, hoc est peccati cui seruit, defensione. Quā ob rē dixit Christus: *omnis qui facit peccatū, seruus est peccati:* quō eodē spectat illud Ro. 7. *Ego autē carnalis sum, venūdatus sub peccato:* vbi Paulus sub infirmorū persona ait se seruū peccati effectū, & sub peccato venūdātū, hoc est, in peccati potestate libidinis, & cōcupiscentiā pretio redactū. Theod. eleganter obleruauit regnū eo differre à tyrannide, quōd tyrannis existat inuitis subditis, regnum autē volentibus illis, quibus imperatur: quare suaderi à Paulo, ne potestati, & imperio peccati vltro nos subiiciamus, hoc est, ne vllō modo assentiamur. Quare nō dictū esse: *Ne tyrannide in vos exerceat peccatū, sed: Ne regnet:* indignū enim est alicquē vltro se peccato subiicere. Hoc videlicet est illud sceptrū tyrānicū, quod Christū superal-

Iean. 8. 34.  
Rom. 7. 14.

Theodoret.

Peccato vltro  
subiici indig-  
num.  
Esai. 9. 4.

4. Reg. 19.

D. Hieron.

Sceptrum  
demoni sa-  
peratū Chri-  
sti.  
Iudic. 7.

D. Hieron.

Peccator du-  
plex soluit  
tributum.

VII.

Christi &  
diaboli pul-  
chra antithe-  
sis.

Matth. 11.

Psal. 22. 4.

Psal. 44. 4.

Cyrril. Alex.

Affectibus

suis peccato-

res verberat

demon.

Iob. 41.

Rom. 6. 23.

D. Thom.

Militibus suis

quod sit, en-

sum soluat

annon.

te cecinit Esai. c. 9. *Iugū oneris eius, & virgā humeri eius, & sceptrū exactoris eius supra-*  
*si, sicut in die Madian.* Quo loco sermo est de Sennacherib Rege Assyriorū, qui ini-  
iusta tributa ab Hebræis exigebat, quæ tamen Deus fregit, vt refertur 4. Reg. 19.  
Verū D. Hier. de Christi victoria interpret. hoc sensu. Tu Domine Saluator iugū  
oneris eius, hoc est, Diaboli, qui grauissimo seruitutis iugo colla omnū deprime-  
bat, & virgā, qua percutiebat vniuersos, & peccata sibi quasi quoddā tributū red-  
dere cōpellebat, detraxisti de humeris eorū, & tibi liberatos seruire fecisti absque  
vllō exercitu, & absque effusione sanguinis, sicut quōdā sub Gedeone populo Is-  
raēlitico de Madianitis victoriā præbuiisti. In quē locum primo est obleruandum  
Dæmonem appellari *exactorem*, id est, exigentem tributa duabus potissimum de  
caulis. Prima redditur à D. Hier. quia peccata quali quoddā tributum reddere cō-  
pellit. Secunda est, quia post peccatum susceptum debitas pœnas exigit, tum in  
hac vita tum in alia apud inferos: quo fit, vt omnis peccator sit dæmoni tributa-  
rius, eique duplex tributum soluat, ipsum nimirum peccatū, & peccati supplicia.  
Secundō est aduertendum diabolum habere iugum, virgam, & sceptrum. Ete-  
nim iugo premit, virga percutit, sceptro tyrannicē imperat. Quam ob rē pecca-  
tor dæmoni arat, & serit, cum iugum eius peccando admittit, seruitutem grauissi-  
mam patitur, cum virga percutitur, sub eius vexillis militat, cum sceptrum eius  
recognoscit. E contrario Christus iugū etiam habet, virgā, & sceptrum, sed iugū  
suauē. Mat. 11. *virgam, quæ consolatur.* Psal. 22. *Virga tua, & baculum tuus ipsa me conso-*  
*lata sunt:* sceptrum plenum mansuetudinis, & clementiæ. Psal. 44. *specie tua, & pul-*  
*chritudine, tua intende, proffere procede, & regna propter mansuetudinē.* Tertio obleruan-  
dum ex Cyrril. Alex. li. 1. in Esai. *virgā, qua dæmon peccatores verberat, esse suos*  
*ipforum affectus, & passiones. Coercet, inquit, nos, eoque ad suam voluntatem scelerā-*  
*tam, ac nefarium agmen demoniorum eorumque antestegnanū. Satanæ affectum dynastia, at-*  
*que imperso seu virga propemodum verberans.* Ex quo colligimus quēlibet inordinatum  
affectum, iuxta Cyrrilli sententiā esse veluti quandā virgā, qua nos diabolus tanquā  
sua mancipia assidue verberat quare ne ab eo vapulemus, necesse esse, vt huiusmo-  
di virgas frāgamus, quod per mortificationē, & macerationē carnis efficitur. De-  
nique. Quomā Diabolus Rex est, siue Tyrānus super omnēs filios superbiæ, quē-  
admodum dicitur Iob 41. sub cuius nimirū signis militāt peccatores: idcirco Dæ-  
monem stipendiū peccatoribus tanquā militibus suis soluere habes Rom. 6. *stip-*  
*endiū peccati mors.* vbi aduertit D. Tho. stipendia mercedē esse militū: & quoniam  
peccatores peccato militāt, membra sua exhibentes arma peccato, vt pauld ante  
dictum

dictum fuerat, idcirco mortem appellari stipendium peccati, quam videlicet retribuit sibi seruientibus. Aduertendū est autem pro stipendijs esse Græcè ὀψωνία: olim enim solis obsonijs contenti erant milites: quare eleganter Paulus mortem peccati obsonium appellauit: siquidem homines leuissimis de caulis, & propter obsonium quoddam, victumque voluptatis abiectionissimum peccata suscipiunt, mortemque animi, & corporis, imo & secundam mortem apud inferos incurrunt. Itaque cum obsonium dari soleat ad vitam sustentandam, peccatum pro obsonio dat mortem ipsam, & interitum sempiternum.

Postremò, quod spectat ad decem cornua, decem machinas significant, quibus dæmon decem decalogi præcepta expugnat, & quasi taurus ventilat: ad singula enim præcepta aggredienda peculiaria tentamenta adhibet. Idem figuratè fuit expressum in decem millis armigeris Ioab, qui Absalonem interfecerunt pendentem è quercu, vt refertur 2. Reg. 18. Tulit Ioab tres lanceas in manu sua, & infixit eas in corde Absalon: & inquit; adhuc palpitaret hærens in quercu, cucurrerunt decem iuvenes armigeri Ioab, & percutientes interfecerunt eum. Et tulerunt Absalon, & proiecerunt eum in saltu in foueam grandem, & cõportauerunt super eum aceruum lapidum magnum nimis. Absalon peccator è significat, qui per capillos, id est, cogitationes suas ex quereu terrenarum rerum suspèditur: tribus læcis cor eius à Ioab confoditur, id est, à dæmone triplici peccato cogitationis, oris, & operis interimitur: deinde accurrunt decem armigeri Ioab, id est, decem dæmonis impugnationes aduersus omnia præcepta decalogi: quod uis enim peccatum lethale ad omnia decalogi præcepta violanda viam munit: quas transgressiones palpitantem adhuc peccatorem tandem in inferni foueam coniciunt, super quem magnus tormentorum cumulus, & acruus aggregatur.

VIII.  
Diabolus contra singula præcepta peculiaria adhibet tentamenta.  
2. Reg. 18. 14.  
Absalon peccator è adhibet.

Cur dicatur draco traxisse cauda tertiam partem stellarum?

Et cauda eius traheret tertiam partem stellarum celi, & misit eas in terram.

SECTIO XI.

EXijs, quæ hæcenus dicta sunt, perspicuum est hanc stellarum de celo ruinam ad extrema mundi tempora pertinere, atque aded non esse sermonem ad literam de casu Angelorum, sed de subuersione fidelium in fine mundi. Itaque tertia pars stellarum magna est pars fidelium, non quorumlibet, sed iustorum, qui in persecutione Antichristi de Ecclesiæ celo ruent in terram, hoc est, partim deserta fide, partim neglecta iustitia sese temporalium rerum cupiditate, quas ipsis largiter offeret Antichristus, funesto casu implicabunt.

Quare si hunc draconem, de quo est sermo, Antichristum accipiamus, cauda est extremum mundi tempus: si autè dæmonem, quod ferè volunt interpretes, cauda est ipsemet Antichristus, qui cauda draconis, hoc est, dæmonis dicitur, quod extremo mundi tempore sit ad subuersionem fidelium à dæmone assumendus, vt maxime præcipuum fraudis, & deceptionis instrumentum, quam expositionem sequutus est D. Greg. li. 32. Mor. c. 14. vbi sic hunc ipsum locum interpretatur, Cælum, inquit, est Ecclesia quæ in h. nocte vitæ presentis dum in se innumeras sanctorum virtutes continet, quasi radiantibus de super sideribus fulget: sed draconis cauda in terram stellarum degit, quia illa satana extremis per audacia assumptis hominis erecta (Antichristum intelligit) quosdam, quos velut electos Dei in Ecclesia inueniet, obtinenda reprobos ostendet. Stellas itaque de celo in terram cadere est nonnullos electi spe celestium illo duce ad ambitum gloriæ secularis inhiare. Id eandem sententiam affert illud Daniel. 8. quod de Antichristo sub nomine Antiochi dicitur: Deiecit de fortitudine, & de stellis; & conculcauit eas, & usque ad Principem fortitudinis magnificatus est, & ab eis abstulit iuge sacrificium, & deiecit locum sanctificationis eius;

II.  
Antichristus dæmonis cauda.  
D. Gregor.  
Etelium caust tempore Antichristi Dan. 8. 10.

Iob 40. 12.  
Antichristus  
qua potentia  
deseruet in  
Christianos.  
D. Gregorius

Vbi est obseruandum, quanta potentia Antichristus deseruet in fideles, siquidem stellas conculcare dicitur. Eodē modo interpretatur Greg. verba illa Iob 40. quae dicuntur de behemoth id est, elephāto: *Stringit caudam suam quasi cedrū*, hoc est, fortē, & rectam instar cedri caudā mouet. Quoniā verō per behemoth spiritaliter dē mō accipitur: sic locū interpretatur D. Greg. de Antichristo, Quid, inquit, cauda behemoth, nisi illa antiqui hostis extremitas dicitur: cum nimirum ingreditur Antichristū tanquam vas sibi proprium: qui quoniam modo honoribus seculi, modo signis & prodigiis fictae sanctitatis in tumore potentiae eleuari permittitur: rectē cauda illius cedro cōparatur. Sicut enim cedrus arbusta cetera in altum crescendo superat: ita tunc Antichristus mundi gloriā temporaliter obtinens mensuras hominum & honoris culmine, & signorum potestate trāscendet.

III.  
Gen. 49. 17.

D. Greg.  
Iob 39. 11.  
Antichristus  
designatus in  
Dan. ab eo  
que originem  
ducat.  
Esai. 14. 13.  
Item de co-  
luber & ce-  
raastes.

Idē, quod hic significauit Ioan. per draconis caudā, expressum fuit à Iacob Gen. 49. cum dixit. *Fiat Dan coluber in via, ceraastes in semita, mordens vngulas equi, ut cadat ascensor eius retrō*. Etenim sicut per caudā extrema mundi tēpora Ioan. designauit: ita etiā Iacob per vngulas equi vltimā mundi aetate sub Antichristo expressit. In quē locū D. Gre. li. 31. Mor. c. 10. ad illa verba c. 39. vbi est sermo de struthione: *In alrum alas erigit, doridat equis, & ascensor eius, aduertit primō per Dan eo loco Antichristū designari, eo quōd ex tribu Dan originē ducet*. Vnde dum Israeliticus populus terras in castrorū partitione susciperet, Dan ad Aquilonem castrametatus fuisse dicitur, vt videlicet exprimeret, quā in corde suo dixerat Esai. 14. *Sedebō in monte testamēti, in lateribus Aquilonis*. Secundo obseruat Antichristū non solū colubrū, sed etiam cerastem vocari, hoc est, serpentē cornutū: quia nimirum contra fidelīū vitam armatur cornibus potestatis. Tertio ponderat non solū in via, sed etiam in semita insidias tendere: quia non solum insidiatur mundanis, qui per viam latam, & spatiosam gradiuntur, sed etiam Sanctis, qui per arctam, & angustam semitam, incedūt: Quis, inquit, nesciat semitam angustiorem esse, quā viam: sit ergo Dan coluber in via: quia in praesentis vitae latitudine eos ambulare pronocat quibus quasi parcendo blanditur. Sed in via mordet, quia eos, quibus libertatem tribuit erroris sui veneno consumit. Fit ceraastes in semita: quia quos fideles reperit, & sese ad praecepti caelestis angustia itinera constringentes, non solum nequitia callida persuasionis impetit, sed etiam terrore potestatis premit. Quarto expendit nomine equi hunc mundū significari, qui merū equus dicitur: quia per elationem suam in cursum labentium temporum spumat. Quinto notat hunc colubrū, siue cerastem vngulas equi mordere, hoc est, extrema mundi tēpora feriendo cōtingere, id quod, vt diximus, significauit Ioan. cū dixit draconē trahere caudā tertiā partem stellarū. Postremō docet id conari Antichristū, vt cadat ascensor equi retrō: *Ascensor equi, inquit, est quisquis extollitur in dignitatibus mundi: qui retrō cadere dicitur, & non in faciem, sicut Saulus cecidisse memoratur Act. 9. Cadere enim in facie est suū*

Act. 9.

Quid sit ca-

dere in facie

& retrō ca-

dere, ex Greg

III.

Pannos.

A vitio vir-

tus quantum

distet

2. Cor. 6. 14.

Hugo Card.

Peccatum est

veluti violē-

tia natura-

rationalis. fa-

cta.

quō cadat, nimirum ex hac vita repente decedere, & ad quā supplicia ducatur, ignorare. Porro aduertit Pan. in hunc locum magnam esse eorum ruinam, qui virtute abiecta temporalium rerū amori seruiunt, siquidē è caelo in terram dicuntur cadere, quā magna est distantia. Vnde vlteriùs colligitur magnam esse distantia inter probos viros, & nefarios, virtutēque, ac vitium: siquidē confertur cum ea distantia, quā inter caelū, & terram interiacet: quam etiā distantia, significauit Apostolus intercedere inter fidēlem, & infidelē, cū dixit: *Ne olere iugū ducere cum infidelibus: quia enim participatio iustitia cū iniquitate: quasi dicat: Nullam omnino proportionē inter se habēt*. Deinde Hug. Card. obseruauit verbū illud traheret, quod quandam violētiam innuit: est enim trahētia iuxta Philosophū species quaedā modus violētiae: vnde colligit

colligit peccatum esse veluti quamdā violentiam, quæ sit naturæ rationali, eo quod naturale sit homini secundum rationem vivere: quam ob causam D. Tho. 1. p. q. 63. art. 1. docet virtutē esse homini naturalem secundū quādam inchoationē, quatenus in voluntate inest quidā naturalis appetitus boni, quod est secundū rationem.

Vtrum præcisè tertia pars Angelorum ceciderit?

SECTIO XII.

**E**T hoc loco non sit sermo ad literam de casu Angelorum, sed de subuersione fidelium extremis temporibus mundi, qui ob causas suo loco commemoratas stellæ dicuntur: quia tamē Doctores Scholastici cōmuniter hanc stellarum ruinā de Angelis interpretantur, id quæ volunt significari à Ioan. cum ait draconem traxisse cauda tertiā partē stellarum de cælo, misisseque in terram, draconis nomine Luciferum accipientes: id nunc eorum gratia excutiendum est, num verè tertia pars Angelorum è cælo ceciderit, quemadmodum videtur significari à Ioanne.

Quæstio hæc multa complectitur. Primū enim explicandū est, vtrū tot præcisè homines assumendi sint in gloriam, quot Angeli ceciderūt: Et quidē fuerūt plerique, vt refert D. Th. 1. p. q. 23. art. 7. qui existimarūt tot præcisè ex hominibus esse prædestinatos, quot ex Angelis corruerūt: cuius sententiæ videtur fuisse D. Bern. serm. 68. in Cant. & auctor li. de dilig. Deo c. 3. potētq; confirmari ex verbis illis Pl. 109. *Audicabit in nationib. implebit ruinas*: quib⁹ videtur indicari illos tantū homines esse prædestinatos qui ruinas Angelorū supplere possint. Alij volūt plures esse prædestinatos ex hominibus, quā sint reprobatī ex Angelis: sic enim existimauit D. Ansel. li. 1. *Cur Deus homo*, cap. 18. ad quam sententiam accedit D. Aug. in enchir. c. 29. & li. 21. de ciu. c. 1. Alij denique putarunt tot esse homines prædestinatos, quot Angeli remanserūt: quod disertis verbis affirmat D. Gregor. hom. 34. in Euangelia. *suprema*, inquit, *illa ciuitas ex Angelis, & hominibus constat: ad quam tantum credimus humanum genus ascendere, quantos illic contigit electos Angelos remansisse*. Verūm hæc in re nihil certū definiti potest, meliusque est cum D. Thom. loco citato, & ipsa etiam Ecclesia confiteri soli Deo cognitum esse numerum electorum.

Hinc rursus alia neccitur dubitatio, an Angeli sint in maiori numero, quā vniuersi homines, qui sunt, fuerunt, & erunt? & quidem ex iis, quæ paulò ante dicta sunt, videtur cōfici multò plures esse homines vniuersos, quā omnes Angelos, si verum est tertiam partem Angelorū eecidisse. Nam si tot homines vt nimirum sunt prædestinati, quot Angeli corruerant, cum tertia pars Angelorum ceciderit: ex hominibus autem, non dico tertia, sed nec decima quidem pars saluetur computatis omnibus infidelibus: perspicuum sit multò maiorem esse numerum vniuersorum hominum, quā vniuersorum Angelorum: siquidem tertia pars Angelorum, iuxta hanc sententiam multò minor est, quā tertia pars hominum, cum tertia pars Angelorum, quæ cecidit, suppleatur non ex tertia, imò nec ex decima parte hominum. Dicendam tamen videtur multò maiorem esse numerum Angelorum quamquam Lud. Mol. in comm. 1. part. q. 50. art. 3. disp. 2. nihil hac in re audeat statuere, & argumenta vtriusque partis dissoluat.

Verūm Angelos in maiori esse numero, quā homines, qui sunt, fuerunt, & erūt præterquā quod ipsa Angelorū præstantia videtur postulare, non obscure significari videtur locis illis sacræ scripture, quæ de Angelorum multitudine distulerūt, veluti Dan. 7. *Millia millium ministrabant ei: & decies centena millia assistebant ei*. Iob Mat. 26. 53. *Nunquid est numerus militū eius?* Mat. 26. *Exhibebit mibi modo plusquam duodecim legiones Angelorum*: & Apoc. 5. *Audiui vocem Angelorum multorum: & erat numerus eorum nullus millium*: quibus in locis ponitur numerus certus pro incerto: & procul-

I.

II.

*Sunt tot homines saluandi, quot Angeli ceciderunt.*  
D. Thom.  
D. Bern.  
Auctor li. de dilig. Deo.  
Psal. 109. 6.  
Plures esse prædestinatos qui affirmēs.  
D. Anselm.  
D. August.  
Tot esse, quot Angeli remanserunt, assertit.  
D. Gregor.

III.

*Sunt Angeli in maiori numero, quā vniuersi homines.*

IV.

*Plures esse statuitur.*  
Dan. 7. 10.  
Ioh. 2. 3.  
Mat. 26. 53.  
Apocal. 5. 41.

D. Gregor. dubio significatur innumerabilis quædam Angelorū multitudo. Vnde D. Greg. lib. 19. Mor. c. 9. *Numerus*, inquit, *superiorū civiū infinitus est, & definitus exprimitur, ut qui Deo est numerabilis, esse hominibus innumerabilis demonstratur.* Accedit & nō levis ratio, quoniā cōmunis est Theologorū sententia Angelos custodes singulorū hominū esse: & infimo ordine: quæ admodū docet D. Tho. 1. p. q. 113. ar. 3. vnusquisq; autem homo siue fidelis, siue infidelis habet suū custodē Angelū, vt auctor est D. Hier. in illud Matth. 18. *Angeli eorū semper vidēt facie patris mei.* D. Chryf. ho. 60. in Matth. & auctor operis imperfecti (quod tribuitur Chryf.) hom. 40. in Matth. D. Basil. lib. 3. aduersus Eunomiū, & in PL. 48. super illa verba: *Dominabuntur eorū recti in matutino:* & hom. 2. de laudibus ieiunij: & D. Isid. li. de sūmo bono cap. 12. Nec verd videtur dicendū vnū, & eundē Angelū successū tēporis esse custodē pluriū hominū, quāquam hoc certum non sit, tunc sic conficitur argumentū. Omnes Angeli custodes sunt ex infimo ordine, & tot sunt Angeli custodes, quot sunt homines: cū igitur adhuc supersint octo integri ordines Angelorum, & vniuersi dæmones, sit vt multo maior sit numerus Angelorū. Quod si nolis admittēre tot esse Angelos custodes, quot sunt homines: dicāsq; eundem Angelum successu tēporis multorum hominum curam suscipere, adhuc eadem argumenti vis perleuerat: cum Angeli custodes non egrediantur infimum ordinem, vt est cōmunis sententia, atque aded supersint reliqui omnes Angelorum ordines dæmonesque vniuersi.

V.  
Non corrūit  
tertia præcisē  
Angelorum  
pars.

Numerus  
certus pro in-  
certo surpa-  
tur à Ioanne.  
Apoc. 8.

His ita cōstitutis planè dicēdū est nō corrūisse tertiā præcisē partē Angelorū: alioqui omnidē demonstratū multo maiorē esse numerū hominū, quā Angelorū, vt est perspicuū ex dictis. Nā cū tertia pars, quæ cæcidit, supplēda sit ex hominibus prædestinatis: nō seruetur autē tertia pars omniū hominū, imò nec decima, planè cōficeretur, multo plures esse homines, quā Angelos. Ad hūc autem locū Ioan. primū respōdemus nō esse sermonē de Angelis, sed de fidelibus in fine mūdi, quorū tertia pars dicitur ab Antichristo seducenda, & tāquam stellæ de cælo in terrā, hoc est, à fide Ecclesiæ in errorem trahenda: & quanquam demus ad Angelos posse transferri, respondendum adhuc est tertiam partem non significare tertiam præcisē partem Mathematico more, sed magnam partem: hoc enim sensu saepe Ioan. in hoc opere tertiam partem nominat, veluti cum ait c. 8. tertiam partem terræ combustam, tertiam partem arborum concrematam, tertiam partem maris conuersam in sanguinem, tertiam partem creaturarū, quæ viuebant in mari, interiisse, tertiam partem solis obscuratam, itēque tertiam partem lunæ, imò & tertiam partem stellarum, vt eandem omnino phrasim in iisdem verbis liceat agnoscere: quibus omnibus in locis communiter interpretet tertiam partem, non tertiam partem præcisē, sed magnam partem interpretatur.

Cur mulier dicatur filium masculum peperisse?

Et mulier peperit filium masculum.

SECTIO XIII.

I.  
Fideles tem-  
pore Anti-  
christi.  
Gens mascu-  
la.  
And. Cas.

Filium masculum appellat Ioan. hoc loco fideles eius tēporis: quoniā, qui illis tēporibus difficillimis fidem, iustitiāque retinuerint, fortissimi erunt, & gens verè mascula appellari merito poterunt. Vnde And. Cas. in comment. Apocal. *Masculus*, inquit, *filius Ecclesiæ est populus voluptatibus indomitus. Quare cum Ecclesiæ eo tēpore multo scius modi debeat parere, & educare filios: merito visa est filium masculum peperisse.* Quod autem sequitur: *Qui relictus erat Genti in virga ferrea*, non solum ad Christum pertinet, vt plerique vōlunt, sed etiam ad electa Ecclesiæ membra, quæ simul cum Christo regnabunt, iudicabuntque omnes Gentes iudicio æquita.

æquitatis inflexibili: quod hoc loco per virgam ferream significatur, quemadmodum cap. 2. explicauimus.

Obseruandum est hoc loco optimo iure viros fortes, voluptatēque corporis I. I. aspernātes, stabilesque in fide, & iustitiā appellari Gentē masculā: quia voluptuarij homines, corporisque delictis seruiētēs, & in vniuersum, qui se facile à dæmone vinci patiuntur, fæminæ potius, quàm viri celsendi sunt. Vnde Pharaō Rex Ægypti volens Hebræorum populū penitus extinguere, præcepit obstetricibus, vt mares Hebræorum occiderēt: fæminas tantum reseruarent. *Quando, inquit, obstetricabitis Hebræas, & partus tempus admerit, si masculus fuerit, interficite: si fæmina, reseruate.* Id quod spiritualiter expendens Orig. hom. 2. Exod. sic ait: Rex Ægypti, hoc est, Princeps huius mundi viuificari mares nō vult: sed fæminas: in fæminis enim caro, & affectus carnis exprimitur: vir autem est sensus rationalis, qui cælestia sapit: hunc odit Pharaō, cum necari cupit: vult enim, vt omnes carnalia sapiant: inde est quod in hoc mundo serui Dei despectui habentur, & in eos perfectiones excitātur, quia odit eos Pharaō. Obseruat etiam Orig. quod mares Hebræorum adhuc infantes rapiēbantur, & proiciebantur in flumen: quia nimirum dæmones natiuitati fidelium insidiantur, & vbi primum per baptismum regenerantur, imminet eis tentatio, & persecutio. Eandē ob causam in populo numerando masculorū tantum ratio habita est: imo eorū, qui vigesimū annum expleuerant, quo tempore vires potissimum vigent. *Tollite, inquit Dominus, summam vniuersæ congregationis filiorū Israel per cognationes, & domos suas, & nomina singulorum, quicquid sexus est masculini à vigesimo anno, & supra omnium virorum fortium ex Israel.* In quem locū idem Orig. ho. 1. in Num. obseruauit ex præcepto Dei, neque mulieres numerari fæminæ infirmitatis obstaculo, neque seruos, vtpotē vita, moribusque degeneres, neque aliquem Ægyptiorum ex iis, qui simul cum Hebræis descenderant, vtpotē alienigenas, & barbaros: sed solos Israelitas, eosque nō omnes, sed à viginti annis, & supra. Itaque significari, donec alicui nostrū inest vel puerilis, & lubricus sensus, vel Ægyptiorū barbari mores, vel fæminea, & resoluta segnities nō mereri, vt in sancto, & cōsecrato numero locum habeat: quod enim Deus Sāctos præcipuē numeret, ostendit locus ille Psal. 146. *Qui numerat multitudinem stellarum, & omnia eius nomina vocat.* In eandem sententiā hunc ipsum locū Numerorū explicauit Cyr. Alex. li. 4. de spir. & lit. *Reijcitur, inquit, quod est reprobū, molle, & imperfectum, & solū maribus diuiditur terra promissionis: Idē quē li. 3. eiusdem operis multis verbis docet molles appellari fæminas, affertque illud Zach. 5. vbi impietas sub typo fæminæ sedentis in medio amphoræ exprimitur. Quare merito Regius vates adhortatur omnes, vt se viros præbeant illis verbis: Viriliter agite, & confortetur cor vestrum.*

Hæc est igitur ratio, propter quam Ecclesia dicitur parere filiū masculū, j. viros fidei, & iustitiæ robore eximios. Id quod multo ante prædictū fuerat Esai. 66. *Antequā parturiret peperis: antequā veniret partus eius, peperit masculū. Quis audiuit vquam tale? quis vidit hunc simile? Nunquid parturiet terra in die vna; aut parietur Gen: simul, quia parturitis, & peperit sion filios suos? quem locum de celeri conuersione fidelium per Apostolorum prædicationē interpretatur Euf. Cæl. li. 1. hist. Eccl. c. 4. Prædicitur, inquit, hoc loco illud, quod admiratione non solū orbis terrarū est prosequutus, sed etiam ipse Esaias dum narrat, videtur non posse satis admirari, nimirum post Christi crucē intra breuissimū tempus nātum populū illum nouum præsignificatū à Prophetis, non in vno aliquo obscuro terræ loco, sed qui sese fuderit toto orbe terrarū, omnēque nationes occupauerit, & tēporis momento in lucem sit editus, cum hora vna quinque hominum millia crediderunt: & vna concione*

*Delicium deditur fæminæ.*

*Exod. 1. 16. Orig.*

*Fidelium natiuitatis insidiantur dæmonibus.*

*Masculi tantum cur numerentur ex Domini præcepto. Num. 1. 2. Origen.*

*Sanctos præcipuē numerat Deus.*

*Psal. 146. 4. Cyrill. Alex. Zach. 1. 5. Fæmina impietatis typus Psal. 6. 14. & 30. 25.*

*III. Ecclesia filij omnes masculi. Esai. 66. 7. Eusebius.*

*Conuersionis Gentium celeritas. Act. 4. Act. 2.*

præsertim hominum millia fuerunt regenerati: quæ etiam est expositio D. Ambr. in exhortat. ad virgines. *Habet, inquit, filios Ecclesia sine partu dolore. Unde de ea dicitur: Quis audiuit, si parturit terra aie vno: vno die de terra non parturit, sed parturit gratia.*

Quid sit filium mulieris raptum fuisse ad Deum, & ad thronum eius: *Et raptus est filius eius ad thronum eius.*

SECTIO XIII.

I. **S**ignificatur hunc Ecclesiæ filium masculum, hoc est, electos ex draconis faucibus diuina virtute liberandos, & quasi rapiendos, breuissimo videlicet temporis spatio ne à dracone deuorari possint, iuxta illud Mat. 24. *Propter electos breuibus hinc dies illi: rapiendos, inquam, ex tentationibus, persecutionibus, periculisque illius temporis, atque in throno Dei collocandos per visionem beatificam* iuxta illud Apoc. 3. *Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut ego vici, & sedi cum patre meo in throno eius.*

Obseruandū est hoc loco verbū illud, *raptus*, quod significat electos sæpè diem obire, & quasi rapi ante tēpus à natura definitum diuinæ prædestinationis beneficio: quia nimirū præuidet Deus, si diutius vixissent, fuisse peruertendos. Id quod dilertis verbis dicitur Sap. 4. *Iustus autē si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit, & paulò post: Placens Deus factus est dilectus, & viuens inter peccatores translatus est: raptus est, ne malitia mutaret intellectum eius, aut ne scitio deciperet animā illius: & paulò inferius: Placita erat Deo animā illius: propter hoc properauit educere illū de medio iniquitatis.* Quo testimonio ad idem confirmandū videtur D. Aug. li. de prædest. Sanctorū c. 14. citatq; D. Cyprianum in li. de mortalitate, vbi sic ait: *Per Salomonē docet Spiritus sanctus, qui Deo placent, maturius istinc eximi, & citius liberari, ne dum in isto mundo diutius immorantur, mundi contactibus polluantur.* *Raptus est, inquit, ne malitia mutaret intellectum eius.* Porro aduerte tribus de causis tolli iustos de mundo:

primum propter suam dignitatem, & merita, iuxta illud Apoc. 3. *Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt.* Deinde propter mundi dignitatē, quia nimirum non est dignus tantis habitatoribus. Heb. 11. *Quibus dignus noerat mundus.* Qui locus dupliciter potest exponi: vno modo, vt sit sensus non fuisse mundum dignum, qui tam præclaros viros haberet: altero non reputasse Sanctos mundū dignū suo amore. Quibus, inquit, id est, quorum amore dignus non reputabatur mundus ab ipsis Sanctis iuxta illud Phil. 3. *Omnia arbitror vt sterora, vt Christum lucrifaciam:* & Gal. 6. *Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo.* In quem locū D. Bern. serm. in 40. de peregrino, mortuo & crucifixos *Non solum, inquit, mortuum mundo sed crucifixus, quod est ignominiosum genus mortis, ego illi pariter, & ipse mihi: omnia, quæ mundus amat, crux mihi sunt: quæ verò mundus reputat crucem, illi affixus sum, illi adhaereo, illa toto amplector affectu.*

Denique propter eorū securitatē, quia si diutius viuerent, tādē peruerti possent: quemadmodum dicitur loco Sapiētiae citato, & Esai. 57. *Viri misericordia colliguntur, quia non est qui intelligat: a facie enim malitiae collectus est iustus.* Quo loco obseruandū est verbum illud, *colliguntur*, quod innuit iustos esse veluti metem maturam, quæ in gloria horrenum colligitur, iuxta illud Matth. 3. *Congregabit triticum suum in horreū.* Id quod etiam innuitur Cant. 5. vbi sponsus ait: *Messu myrrham meam cū aromatis meis: vbi myrrhæ nomine Martyres, pernitētēsq; accipiendi sunt propter myrrhæ amaritudinē: per aromata autem cōfessores, & virgines.* Quod verò additur: *a facie malitiae collectus est iustus*, duo significat: vnū est iustū in Deo ita disponente, ne videat futuram malorum vltionem: imò ne Deus iustorum orationibus mitigatus cogatur itam cohibere: hac enim de causa iustū Loth ex vrbe Sodoma prius

VIE  
I  
Apoc  
c. 3

prius egredi voluit, quò posset illà incendere. Ex quo planè colligitur, cum Deus iustos eripit, meritò supplicii aliquod timeri posse. Præterea significatur magnà esse apud Deum iustorum gratiam: siquidem quasi non possit illis viventibus inferre supplicia, prius illos per mortem eripere còsuevit. Vnde Moyse dixit Exod. 32. *Dimitte me, ut irascatur furor meus contra eos*: quem locum affert D. Hier. in epist. ad Gauden. *Quando dixit, inquit, Dimitte me, ostendit se teneri posse, ne faciat, quod minatus est: Dei enim potentiam serui preces impediabant*: & Esai. 64. *Non est, qui innocet nomen tuum: qui consurgat, & teneat te*. Vnde Osee. 12, vbi est sermo de lucta Iacob cù Angelo dicitur: *Inualuit ad Angelum, & confortatus est: fleuit, & rogauit eum*: & est sensus Iacob cum lacrymis petiisse ab Angelo benedictionem: sed præterea iisdem verbis significatur orationem iusti cum lacrymis, quæ illis verbis indicatur, *fleuit, & rogauit*, esse veluti luctam, qua homo cum diuina iustitia luctatur, & superior euadit, quemadmodum Iacob orans cum lacrymis Angelum illum qui Deum representabat, superauit: vnde & nomen Israelis obtinuit. Eo enim loco Israel non est, *videns Deum*, vnde multi perperam existimarunt, sed *Princeps cum Deo*, vt auctor D. Hieron. in tradition. Hebraicis in Gen. Alterum, quod in verbis Esai. 57. comprehenditur, est colligi iustum à facie malitiæ, id est, obire ante diem à natura præstitutum, ne à malitia peruertatur.

*Iustorum gratia apud Deum quant.*  
Exod. 10. 32.  
D. Hieron.  
Esai. 64. 7.  
Osee 12. 4.  
Orans cum lacrymis luctatur cum Deo.  
Israelis nomen interpretatio.  
D. Hieron.

Cur mulier fugit in solitudinem?

*Et mulier fugit in solitudinem, vbi habebat locum paratum à Deo, vt ibi pascat eam diebus mille ducentis sexaginta.*

SECTIO XV.

Significatur ad literam tantam fore Antichristi persecutionem, vt magna Ecclesie pars ad eam superfugiendam secedere debeat in solitudinem, & in latebras, ac deserta loca se abdere toto tempore imperij Antichristi, vt paulò post subditur, *vt ibi pascant eam diebus mille ducentis sexaginta*: quam expositionem sequuntur Areth. & Andr. Casar. Reliqui omnes ad allegoriam deflexerunt, quorum gratia nos etiam eam hoc loco paucis illustrabimus.

*Arethas.*  
Andr. Casar.  
Primus.

Primum igitur Primas, per solitudinē intelligit totius huius vitæ decursum, in qua tanquā in aspera quadam solitudine peregrinamur: idque ait adubrātū fuisse in peregrinatione Hebræorū per desertū: nec verò in hac solitudine deesse ignitos serpentes, quos Num. 21. legimus peregrinantem populū malè diuexasse: quorū tamen morsus Christi serpentis ænei còspectu in cruce pèdentis sanantur pasci etiam Christianū populū manna cælesti, hoc est, sacramento Eucharistiæ. Alij solitudinē hanc meritis quendā recessum per contemplationē, temporaliūque reuē despicientiā interpretantur, in quibus est Pann. & plerique alij, iuxta illud Osee. 2. *Eccc ego lactabo eam, & ducā eā in solitudinē, & loquar ad cor eius: & dabo ei vinitores eius ex eodē loco, & vallē Achor ad aperindā spem: & canet ibi iuxta dies inuentus sua, & iuxta dies ascensionis sua de terra Egypti*: quod vaticiniū docet D. Hier. ad Christi tēpora pertinere hōi sensu: tunc, hoc est, in aduentu Christi aperiet spem salutis, & dabit locū pœnitentiæ, & blādietur ei: hoc enim significat: *Lactabo eā*: vt post pœnitentiæ magnitudinē dolores pristinos repromissione mitiget prosperorū. *Et ducā eam in solitudinē*. j. educam ex malis, sicut & prius educeram de Egyptiaca seruitute: & loquar ad cor eius verba mollia, vt tristitiā gaudio tēperem. *Et dabo ei vinitores ex eodē loco*. j. Apostolos, qui fuerunt de genere Iudæorū, eandēmq; Egypti vineam doctrina Euāgelica excoluerūt. *Et canet ibi iuxta dies inuentus sua*, cum vidit Pharaonē, eiusque exercitū submergi in mari rubro, quia latabitur de sua per Christi-

*Pannon.*  
Osee 2. 37.

stum redemptione, & libertate. Verum, quod ad rem facit, est illud: *Lactabo eam, & ducam eam in solitudinem*, quod de spirituali solitudine, & secessu à mundi curis interpretantur communiter Doctores. In qua solitudine Dominus ad cor animæ loquitur, ipsamque quodammodo lactat, hoc est, spiritualibus cōsolationibus quasi decipit: sic enim accipiendum est, *Lactandi*, verbum iuxta illud Prou. 1. *Filii te lactauerunt peccatores, ne aquiescas eis*. j. si te blanditijs decepti: decipere autem animam Deus dicitur quoad iudicium, & opinionem impiorum, cum eam à terrenis voluptatibus ad amorem sui abducit: impij enim infensatos eos arbitrantur, qui terrena contemnentes caelestia concupiscunt. Eodem sensu dixit Regius vates: